Contra hanc controverſiam e. difficilis locus Tridentini
sess. 6. cap. 8. ubi dicitur ideo hominem iustificari gratis, q̄ nihil
eorum que iustificationem præcedunt in se fides sua, opera, ipsam iusti-
ficationis gratiam promeretur. hoc testimonium solet multipliciter
explorari in materia de merito. Valentia ibi dicit. 8. q. 6. & alij negant
om̄ meritum de congruo respectu iustificationis, sed videtur e. hanc
contra Augustinum & Propteram supra adductos. Alij dicunt locali-
um loqui de iustificatione. Nonnulli sumpta gratia iustificationis etiam fide
a qua incipit gratia iustificationis, e. ante iustificationem in hoc sensu,
autem verum meritum e. n̄ præcedere meritum de congruo, q̄ gratiam
iustificationis prout incipit donum fidei & præcedit ipsa fidei, qui
motus loquendi n̄ videtur alienus ab Augustino & Concilio Melanenſi.
coherens videtur alienus a Trid. in quo iustificatio sap. e. d̄. h̄t
a fide tanquam a dispositionibus præcedentibus, sic e. sap. cap. 7.
in eadem sess. dicitur de fide & alijs præcedentibus actibus hanc dispo-
sitionem seu preparationem iustificationis ipsa consequitur, q̄ idem
habetur eam. 4. & 9. & alibi passim. Et cum capite 8. dicitur
idem que præcedit n̄ promereri gratiam iustificationis, sermo etiam
e. de iustificatione prout conditionantur a fide.

Pro eo alij melius dicunt ubi exacti solum meritum de
condigno, q̄ e. meritum simpliciter, h̄ vero meritum de congruo, q̄ n̄
e. meritum simpliciter sed solum secundum quod. ad hoc e. ut ali-
quid dicatur dari gratis, sufficit n̄ dari intuitu alienius meriti de
condigno, hec dicitur, alienius meriti de congruo, nam gratia que impe-
trat illud donum, h̄t r̄dem aliquam meritum de congruo, e. in h̄ tollitur
q̄ donum quibrequens datur gratis e. ut vera & propria gratia, imo
ex ipsa oratio qua petitur arguunt Patres ad probandum donum q̄
petitur e. q̄ veram gratiam. si dicunt Patres Concilij Carthagenensis
Ep̄. ad Innocentium: triō clarissima e. gratia testificatio. Quod e. q̄
donum datur intuitu alienius meriti de congruo, h̄ tollitur q̄ datur
vere gratis.

Dices: si domus aliqua cuius valor ut pro datur pro pro
n̄ datur gratis, licet h̄ datur pro pretio condigno & licet gratia iustifi-
cationis h̄ datur pro merito condigno, h̄ t̄ datur gratis si datur intuitu
alienius

alicuius meriti. Et negando neg. qd illa deam pro quibus datur
 donus, nec si sit pretium condignum ad equatum, si tñ pretium con-
 dignum partiale, hoc e. partē donus vel pari partē condigni totus
 donus, sed, veri fides pullo modo e pretium condignum neg etiam par-
 tiale. nix suis peccatis, qd a. hē pretium condignum n e simpliciter
 pretium, q per consequens simpliciter datur iustificatio sine pretio e
 gratis.

Dicitur iterum. Et hęc prima grā, daretur intuitu operi
 procedentium ex ^{his} nā, n dicitur tollitur rāo grāe, sicut nec tollitur
 a iustificacōe. rāo grāe eo qd datur intuitu fidei precedentis. Et negando
 seq. nam si grā daretur intuitu operi nā, sequeretur ipsam grām
 habere aliquam proportionem cum illo opere, et per consequens ipā n e
 in ordine grāe proprie dicta, sed in ordine nā, atq. ideo n e proprie grām,
 nō ergo grāe tollitur vel ex eo qd datur qd meritum condignum, vel ex eo
 qd datur qd meritum etiam de congruo mere nā, si tñ ex eo qd datur qd
 meritum congruum iuxtaale, quales e fides. de hoc tñ latē dixim, in
 Tractatu de grā.

Thomas in pñti hac q. 2. art. 10. quærit an rāes,
 intuitivæ ad ea quæ sū fieri minuant meritum fidei, e. respōdēt rāoīs
 quæ antecedunt voluntatem credendi minuire, eas vero quæ consequunt
 auxilio, potē meritum, qd procedunt ex maiori effectu ad fidem. ut hęc
 resolutio clarior sit omnibus alijs sententijs distinguam duplex genus
 rāoīm ad fidem. alia e. qd quæ per alia mediā perveniunt veritatem
 obli revelati, ut cup. Philosophus hē rāoīs nāales quæ ostendunt exis-
 tentiam Dei, vel aliquid aliud revelatum per fidem. alia sū rāoīs
 quæ ostendunt veritatem revelatis seu obli fieri e. rāoīs revela-
 tum.

Si ergo urmo sit de priori genere rāoīm illæ vel sū
 antecedentes voluntatem credendi vel consequentes. antecedentes
 dico illas quæ aliquomodo influunt in voluntatem credendi saltem
 per accidens e. removendo, prohibens, qd. facilius credam, per fidem obli
 qd aliud constat per demonst. rāoīm, vel etiam per rāoīs e. congruen-
 tias probabiles, huiusmodi ergo rāoīs antecedentes cōteris paribus
 minuant meritum fidei, qd minuant difficultatem fieri, quare nec
 qui servat iustitiam nāe vehementer tentatōe ad factum nix meretur
 cōteris paribus, quam qui hē vehementer tentatōem, sic etiam in pñti.
 advertit tñ optime. Thomas hē ideo fidem hoīs docti e. maioris vng
 e. maioris meriti, qd hęc rāoīs quæ hē pñconclū. minuant diffi-
 cultatem, inveniunt tñ alias rāoīs e. argta. contra fidem quæ hē occurrunt
 rāoīs e. quæ argunt etiam fidei difficultatem.

Et vero

At vero moti consequentes dicuntur quas aliquis ex voluntate credendi & affectu ad fidem inquirat & inveniat ad potentiam veritatem reuelatam habet etiam naturali vel alia via, & huiusmodi rationes possunt cooperari in ordine ad meritum voluntatis precedentis, respectu cuius dicuntur consequentes & eius meritum augent saltem arguitur, quatenus inuestigatis harum rationum arguitur maiorem affectum ad credendum. vel possunt comparari in ordine ad aliam voluntatem credendam consequentem, respectu cuius eisdem rationes si potius antecedentes, quatenus remouent prohibens & minuunt difficultatem credendi, quatenus respectu huiusmodi voluntatis minuunt etiam meritum fidei ceteris paribus.

Autor dicendum est de deo genere rationum, quae tenent ad ostendendam existentiam reuelatis vel inchoatam mysterium, quae si sint maiora, motiva, ut rationes, supra ea, quae exurgunt & suffragantur in credendum est sic antecedentes voluntatem credendi, partim qui actiones minuunt, partim augent pro se meritum fidei; minuunt quidem quatenus minuunt difficultatem fidei; augent vero quatenus tenent maiorem obligationem ad credendum, & generem ceteris paribus quod maior est obligatio praecipui, est magis honoratus & actus pro quo differunt haec rationes ab aliis prioris generis, quia illa si tam obediunt obligationem maiorem credendi, quae tollunt difficultatem extrinsecam fidei ob artem contrariam, ideo potius si augent meritum, sicut carentia tenentis ad furtum si tam potius maiorem obligationem sustinet, quam tollit difficultatem, ideo si auget imo minuit meritum sustinet; at vero ista rationes mouent ad fidem obediendo magis honestatem & debitum ipsius fidei, sicut cogitatio maioris honestatis sustinet conduceret ad maius meritum operantis circa eius obitum.

Denique si eisdem operatio rationes sint consequentes hoc est procedant ex prioris voluntate credendi, quae quis excitatur ad videndam maiora fidei motiva, possunt quidem arguere magis meritum prioris voluntatis, quatenus ex maiori affectu ad res fidei tenent illas magis inuestigare, sed laudabile est, in illa illud Canticum. 2. q. qui eludat me vitam aeternam habebunt. vel pro hoc procedat ex aliqua dignitate & tarditate ad credendum, ex qua descendat quis maiorem motiva, hoc reprehensibile est inata illud deus quod nisi signa operum videritis, non creditis. & tunc arguitur in illa voluntate si volumus meritum, sed etiam aliquando culpa pro rationi vel minori promptitudine ad credendum sine maioribus motiuis. si vero haec notantur & rationes consequentes comparantur respectu voluntatis alterius sequenti, si iam erunt antecedentes respectu illius, ut notandum, & per consequens

consequens partem augebunt metotum, quatenus magis obediunt de- 78.
 titum credendi; & partem minuent, quatenus minuunt difficultatem
 fieri, & augendo intererunt culpa, si voluntas taliter acquiescat
 illis motibus ut parati sit ad h. credendum, q. minora etiam sunt
 sufficientia. Dixi a. scilicet ceteris paribus, q. contingere potest ut id q.
 ratio minuat de merito, q. minorem difficultatem, compensetur ali-
 unde ex maiori intentione, qua ab illa difficultate operemur, vel ex
 promptitudine qua parati est non ad credendum etiam si h. sunt tot mo-
 tibus vel tot motus nec tolleretur difficultas.